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Wszędzie w kraju naszym znany piękny cietrzew, zakuty w czarną, szafi rowo-szmelcowaną zbroję rycerz wiosny, jest nie-
małą ozdobą ostępów leśnych, czy to w czasie zasnutego siwą mgłą poranku tokowego, czy też mknący równym szybkim 
polotem na tle złocistej szaty jesiennych lasów. (Włodzimierz Korsak, Cietrzew. Monografi a, 1925).

Cietrzew zwyczajny (po łacinie Ly-
rurus tetrix, dawniej Tetrao tetrix), jak 
możemy przeczytać w liczącej blisko 
sto lat monografi i Włodzimierza Kor-
saka, był niegdyś powszechnie spoty-
kany na terenie całej Polski. Jeszcze 
50 lat temu nasze lasy zamieszkiwało 
około 30 tysięcy tych pięknych ptaków. 
Obecnie szacuje się, że jest tylko około 
500 osobników, a ich występowanie jest 
ograniczone do kilku regionów naszego 
kraju: Gór Izerskich, Karkonoszy, Bo-
rów Dolnośląskich, Kotliny Orawsko-
-Nowotarskiej, Kotliny Biebrzańskiej, 
Niziny Mazurskiej, Kurpi oraz okolic 
Puszczy Knyszyńskiej.

Co zatem się stało, że gatunek jesz-
cze niedawno pospolity, ma obecnie 
status zagrożonego wyginięciem?

Większości z nas las kojarzy 
się z drzewami, mchem, grzybami. 
Zwierzęta leśne? Dzik, jeleń, sarna, 
„żuczki”. Mało kto wie, że nasze lasy 
zamieszkują również ptaki o skrytym 
trybie życia – kuraki. Pytanie tylko, jak 
długo jeszcze…?

 Do grupy kuraków leśnych zalicza-
ją się: jarząbek, głuszec oraz tytułowy 
czarny rycerz naszych lasów – cie-

trzew. Właśnie ten ostatni gatunek, ze 
względu na zatrważający spadek liczby 
osobników, stał się przedmiotem szcze-
gólnej troski Lasów Państwowych, 
czego efektem jest kilkuletni projekt pn. 
„Czynna ochrona cietrzewia na grun-
tach w zarządzie Lasów Państwowych”. 

W POSZUKIWANIU 
PRZYCZYN…

Cietrzewiom coraz trudniej jest zna-
leźć odpowiedni dom. Ich optymalne 
środowisko to coś pośredniego pomię-
dzy lasem a krajobrazem otwartym: 
torfowiska, zarastające podmokłe 
łąki, wrzosowiska, a także poligony. 
Miejsca z jednej strony pełne schro-
nień, zakamarków, a z drugiej bogate 
w pożywienie – wszelkiego rodzaju 
jagody, nasiona, świeże pędy oraz 
zimowe przysmaki, czyli głównie pąki 
młodych brzóz i olszy. Wprawdzie pta-
ki, a zwłaszcza ich młode, nie gardzą 
też drobnymi bezkręgowcami, to jed-
nak rośliny są ich głównym pokarmem. 

Co więcej, obyczaje godowe cie-
trzewi, zwane tokami, wymagają 
dużych otwartych przestrzeni. O po-
ranku, w blasku promieni słonecznych 
napuszone, czarne koguty wychodzą 

na arenę tokowiskową i w przysłowio-
wym zacietrzewieniu toczą walki, by 
zdobyć uznanie samic.

Niestety, tereny o takim charakterze 
stają się coraz rzadsze. Malownicze 
krajobrazy są przecinane szlakami 
turystycznymi, rowerowymi i nartostra-
dami; chcąc zwiększyć lesistość kraju 
sadzimy tam drzewa. Nie bez znacze-
nia są również globalne zmiany klima-
tu, które stopniowo lecz nieuchronnie 
przekształcają środowisko przyrodni-
cze Polski – wysychają strumyki, zani-
kają torfowiska i inne mokradła.

Ptaki są niepokojone nie tylko przez 
turystów, ale i osoby pracujące w le-
sie. Cietrzewie są bardzo płochliwe 
i taki stan rzeczy wpływa negatywnie 
na toki, lęgi i ogólną kondycję ptaków. 
Poza tym zarówno jaja, jak i same 
kuraki stanowią łakomy (i na domiar 
złego łatwy do zdobycia) kąsek dla 
naszych rodzimych drapieżników, 
przede wszystkim jastrzębia, pucha-
cza, lisa lub kuny. 

… I ROZWIĄZAŃ
Problem spadku liczby cietrzewi 

został dostrzeżony w Polsce wiele lat 
temu, czego wyrazem było objęcie ga-
tunku ścisłą ochroną już w 1995 roku. 
Ponadto, z uwagi na to, że jest to ga-
tunek szczególnie wrażliwy na obec-
ność intruzów, wyznacza się strefy 
ochronne wokół tokowisk oraz miejsc 
zimowania. Turyści wędrujący szlaka-
mi mogą natknąć się na specjalne tab-
liczki informujące o znajdujących się 
w pobliżu ostojach cietrzewi. To wska-
zanie, że należy zachować szczególną 
ostrożność, zachowywać się cicho 
i nie zbaczać z wytyczonej ścieżki. 

Niestety, sytuacja jest na tyle po-
ważna, że ochrona bierna, czyli po pro-
stu nieszkodzenie i nieprzeszkadzanie 
tym ptakom oraz urzędowe wyznacza-

nie ostoi, już nie wystarczy. Dlatego 
leśnicy, we współpracy z naukowca-
mi, postanowili podjąć się aktywnego 
wspomagania gatunku. Za główny cel 
obrano zachowanie w jak najlepszej 
kondycji krajowej populacji cietrzewia 
oraz utrzymanie istniejących i tworze-
nie nowych stanowisk lęgowych. 

Program ratunkowy jest realizowa-
ny pod nazwą „Czynna ochrona cie-
trzewia na gruntach w zarządzie La-
sów Państwowych” i obejmuje swoim 
zasięgiem 17 nadleśnictw (jednostek 
organizacyjnych Lasów Państwo-
wych), na których terenie występuje 
nasz bohater. Na szczególną uwagę 
zasługuje położone w sercu Mazur 
Nadleśnictwo Spychowo, które prowa-
dzi Ośrodek Hodowli Cietrzewia. Tam 
rozmnaża i hoduje się ptaki, a następ-
nie przystosowuje do życia na łonie 
natury. Dzięki temu możliwe jest zasi-
lanie już istniejących populacji nowymi 
osobnikami. Ośrodek może pochwalić 
się wypuszczeniem przeszło 350 kur 

i kogutów – liczba tym bardziej impo-
nująca, że jak wspomniano wcześniej, 
w całej Polsce naturalnie występuje 
około 500 osobników!

Oczywiście wypuszczonych pta-
ków nie pozostawia się samych sobie. 
Dzięki wiedzy i zaangażowaniu wielu 
osób możliwe jest śledzenie losów 
ptaków, zarówno dziko żyjących, jak 
i wprowadzanych do środowiska z ho-
dowli w Spychowie. Wypuszczane 
ptaki są obrączkowane i wyposażane 
w nadajniki umożliwiające ich śledze-
nie nawet przez dwa lata! Dodatkowo 
obserwacje terenowe pozwalają do-
starczyć materiał do tzw. monitoringu 
genetycznego, czyli badań pozwala-
jących na poznanie aktualnego stanu 
oraz procesów zachodzących w popu-
lacjach cietrzewi.

CIETRZEW W ARCE NOEGO
W tym miejscu warto wspomnieć 

o Leśnym Banku Genów Kostrzyca.
Ośrodek, położony malowniczo 

u podnóża Karkonoszy, pełni rolę 
współczesnej Arki Noego. To właśnie 
tutaj znajduje się nasz wspólny skarb – 
zabezpieczone na długie lata nasiona, 
zielniki i próbki materiału genetycznego 
najcenniejszych drzew leśnych oraz 
szczególnie wartościowych roślin ziel-
nych. 

Dzięki przystąpieniu do projektu 
ochrony cietrzewia, LBG Kostrzyca po-
większył się o Bank Genów Cietrzewia. 
Przechowuje się w nim próbki pozyska-
ne w terenie, zabezpiecza materiał gene-
tyczny (czysty DNA) i  prowadzi badania 
(wspomniany monitoring genetyczny), 
pozwalające oszacować liczbę żyjących 
ptaków i stopień ich pokrewieństwa oraz 
ocenić, czy ptaki hodowlane zaaklima-
tyzowały się w środowisku naturalnym 
na tyle, że przystąpiły do rozrodu.

I W NOWYM DOMU
Oprócz zwiększania liczby ptaków 

w ich środowisku naturalnym, projekt 
ochrony skupia się również na aktyw-
nej poprawie jakości biotopu, czyli 
czynieniu go bardziej przyjaznym dla 
cietrzewia. Niektóre szlaki turystycz-
ne zmienią nieco przebieg, aby nie 
sąsiadowały z ostojami cietrzewi. Od-
izolowane miejsca bytowania zostaną 
w miarę możliwości połączone, aby 
zwiększyć bazę pokarmową oraz uła-
twić ptakom kontakt z żyjącymi w są-
siedztwie pobratymcami, a co za tym 
idzie znalezienie odpowiedniego part-
nera do rozrodu. W miejscach, gdzie 
okaże się to niezbędne, szata roślinna 

będzie odpowiednio kształtowana, np. 
poprzez przerzedzanie zakrzaczeń lub 
młodników.

Dotychczas prowadzone badania 
wykazały, że największe szkody wy-
rządzają cietrzewiowi drapieżniki. Dla-
tego kontrola ich obecności jest stałym 
elementem obserwacji terenowych 
i jeśli jest to zasadne są one odławiane 
(oczywiście w  miarę możliwości bez-
krwawo) i przenoszone w odległe na-
wet o kilkaset kilometrów miejsca. 

NA ZAKOŃCZENIE
Odpowiadając na tytułowe pytanie, 

czy cietrzew – czarny rycerz naszych 
lasów, zostanie ocalony, można 
stwierdzić, że zależy to od nas, ludzi, 
od naszego zaangażowania i odpo-
wiedzialności! W ochronie przyrody 
kluczowe jest postępowanie konse-
kwentne i długofalowe. Jak większość 
działań Lasów Państwowych, także 
i czynna ochrona cietrzewia jest za-
planowana na wiele lat. Rozpoczęła 
się już w roku 2009 projektem lo-
kalnym pn. „Renaturalizacja biotopu 
cietrzewia i jego ochrona na poligonie 
Muszaki”. Następnie wdrożono „Stra-
tegię ochrony cietrzewia (Tetrao tetrix) 
w Nadleśnictwie Jedwabno (RDLP 
w Olsztynie) na lata 2012-2015”, 
a równolegle w Borach Dolnośląskich 
ruszył „Program reintrodukcji popula-
cji cietrzewia (Tetrao tetrix) na terenie 
Nadleśnictwa Ruszów na lata 2014-
2016”. Wiemy już także, że obecnie 
trwający projekt, obejmujący miejsca 
występowania cietrzewia w całej Pol-
sce, zaplanowany wstępnie na lata 
2017-2022, będzie kontynuowany. 

Początkowy cytat pochodzi z Monografi i cietrzewia, udostępnionej przez Bibliotekę Myśliwską Krzysztofa Daszkiewicza i Leszka Szewczyka w Wielkopolskiej Bibliotece Cyfrowej.

Tekst: Monika Litkowiec i Anna Pasławska (LBG Kostrzyca). Zdjęcia: Artur Pałucki (Komitet Ochrony Kuraków), Michał Raj (LBG Kostrzyca).
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Leśny Bank Genów Kostrzyca - tu przechowywany jest DNA cietrzewia. Fot. Michał Raj

 Czy cietrzew – czarny rycerz naszych lasów, zostanie ocalony?


